COMHAIRLE CONTAE ÁTHA CLIATH THEAS

SOUTH DUBLIN COUNTY COUNCIL

RATHFARNHAM AREA COMMITTEE MEETING

Minutes of Rathfarnham Area Committee Meeting, dealing with Environment, Parks, Roads, Water & Drainage, Planning, Development, Libraries, Corporate Services, Housing and Community held on 14th May 2013.

	PRESENT

	COUNCILLORS

	E. Coburn

	P. Cosgrave

	A. M. Dermody 

	J. Lahart


An Cathaoirleach Councillor P. Cosgrave presided.

OFFICIALS PRESENT

	County Librarian
	G. Byrne.

	Senior Executive Officer
	H. Hogan, M. Fagan, Y. Dervan.

	Senior Engineer
	T. O’Grady, D. Finch, L. Magee.

	Senior Executive Architect
	F. Ó Súilleabháin.

	Senior Executive Parks Superintendent
	M. Hannon, B. Kearney.

	Project Manager
	M. Ni Dhomhnaill.

	Administrative Officer
	T. Curtin, T. Shanahan, T. O’Neill, A. Byrne.

	A/Senior Staff Officer
	C. Malone.

	Clerical Officer
	A. Mooney.


R/256/13 CONFIRMATION AND RE-AFFIRMATION OF MINUTES 

HEADED ITEM (1): 





  Item ID: 35710 

Minutes of Rathfarnham Area Committee Meeting, dealing with Community, Housing, Parks, Environment, Water & Drainage, Roads, Development, Planning, Corporate Services and Libraries held on 9th April 2013, which had been circulated, were submitted and APPROVED as a true record and signed.

It was proposed by Councillor P. Cosgrave, seconded by Councillor J. Lahart and RESOLVED:

“That the recommendations contained in the Minutes of the 9th April 2013 be ADOPTED and APPROVED.”

Environment
R/257/ QUESTIONS 
It was proposed by Councillor P. Cosgrave, seconded by Councillor J. Lahart and RESOLVED:

“That pursuant to Standing Order No.13, Questions 1-3 be ADOPTED and APPROVED.”

R/258/13 NO DUMPING SIGN IN MOYVILLE ESTATE
QUESTION (1): Councillor P. Cosgrave  


Item ID: 35853 

"To ask the Manager to place a no dumping sign at the small green area between 239/240 Moyville estate to stop residents dumping garden waste under the trees at this location?"
REPLY:
Where there is an ongoing problem of illegal dumping and littering in any area, local residents are urged and encouraged to support the Council in taking the appropriate enforcement action by making reports to the Litter Warden for investigation and by providing evidence and testifying in court either individually or as a collective group of residents. Additionally, residents are encouraged through the medium of the Council's Social Credit Scheme to seek rewards for community based initiatives, such as community clean ups.

It is not the policy of South Dublin County Council to erect "No Dumping" signs throughout the county.

R/259/13 ILLEGAL POSTERS 
QUESTION (2): Councillor A.M. Dermody  


Item ID: 35834 

"To ask the Manager what steps can be taken by this Council to counteract growing number of posters advertisements appearing, not only on telegraph and electricity polls but also on road signs, within our ward seeking “cash for cars”?"

REPLY:
The Council's Roads Department and Environmental Services Departments, Licensing and Enforcement Section, have been working in partnership to address the growing problem of illegal signage advertising Cash for Cars throughout the County. Signs are being removed by staff from both Departments. The signs in question provide no contact details and efforts by Enforcement Staff to identify the persons advertising the service, have proved futile. In one instance, while telephone contact was made with an individual; he refused to identify himself; on that occasion Waste enforcement Officer advised that the service being advertised was illegal and contrary to the provisions of the Litter Pollution Act, l997 and the Waste Management Act, l996. as amended. Following a witness report providing vehicle registration details, a Fixed Penalty Notice under the Litter Pollution Act, l997 issued - this notice was not paid. A summons to appear in court for non-payment of fine was returned unserved. The Law Department has been unable to pursue the case.

The Council is enlisting the support of local gardai in focusing their investigations into this illegal activity.

R/260/13 TO INCLUDE THE ENTRANCE TO DODDER VALLEY PARK (KILVERE ENTRANCE) IN THE ANTI-DOG FOULING STENCIL PROGRAMME 
QUESTION (3): Councillor A.M. Dermody  


Item ID: 35839 

"To ask the Manager to include the entrance to Dodder Valley Park (Kilvere entrance) in the anti-dog fouling stencil programme and at regular spots along the pathway within the park?"
REPLY:

A programme of stencilling anti-dog fouling messages is being rolled-out in parks throughout the County, commencing with the regional parks (including Dodder Valley Park) in the coming weeks followed by local and neighbourhood parks in the coming months. It is only intended that the Council will stencil areas in the parks network throughout the County and that the programme will not extend to requests from individuals/groups to stencil additional areas.

Additionally, anti-dog fouling posters will be made available to residents’ groups through the Social Credits Scheme once guidelines for their placement have been finalised. While these posters will be available upon request, persons/groups in receipt of the posters will be responsible for their placement in conjunction with guidelines.

Dog fouling is an offence under Section 22 of the Litter Pollution Act, 1997, as amended, for which the person in charge of the dog faces a fine or prosecution if he/she does not immediately remove and appropriately dispose of any fouling by their dog. There is some difficulty with enforcement of this section of the Act as it usually requires witnesses to report that the offence happened and that an identified person is the person in charge of the dog. Residents groups and/or individuals are urged to assist the Litter Wardens and Dog Wardens in this regard.

The Council is engaged in a number of awareness campaigns aimed at the prevention and proper disposal of litter and dog fouling in particular. The 'Responsible Dog Ownership Programme' has been established to address the issue of dog fouling which includes pop-up stands, poop scoops and leaflets which are available on loan to schools, community centres and business to raise awareness of the importance of responsible dog ownership. Leaflets on responsible dog ownership are also being issued with new/renewed dog licenses. In addition the Green Dog Walkers initiative will soon be launched - this is a community based project highlighting the issue of dog fouling and promoting the proper way to clean up after your dog.

The Council has a network of 600 street bins located throughout the county with a further 64 bins located throughout the parks; all of these bins will accept dog litter, appropriately bagged.

R/261/13 LITTER MANAGEMENT PLAN 2011 – 2014 QUARTERLY REPORT 
HEADED ITEM (2): 






Item ID: 35408 

Ms. M. Ní Dhomhnaill, Project Manager presented the following report:

Litter Management Plan 2011 -2014 Quarterly Report
Following a contribution from Councillor P. Cosgrave and J. Lahart, Ms Ní Dhomhnaill responded to queries raised and the report was NOTED.
R/262/13 VILLAGE INITIATIVE UPDATE

HEADED ITEM (3): 






Item ID: 36018 

Ms. M. Ní Dhomhnaill, Project Manager presented the following report:

“Village Initiative update
The Council agreed as part of the budget process to allocate funds for the development of designated villages within the county. Work with Village Based Groups has been on-going and regular reports on the process and the work have been put to the Corporate Policy Group on a monthly basis.

In February 2013 the CPG agreed a call for proposals under the Village Funding:-

Village Funding Process

A call for proposals was issued following the February meeting of the CPG

Criteria for application under the fund – as laid out in page 4 of the Community Grants Booklet
Proposal Headings of funding structure over initial 3-year phase of the project:

	
	ITEM
	Total funding over 3-years to each village

	1.
	Walking Routes Development of walking/cycling routes through new connections, signage, lighting and branding/promotion
	€7,000.00

	
	
	

	2.
	Heritage Buildings/Features Refurbishment/repair/painting/plaques/floodlighting of buildings and their settings to enhance activity and presence of significant heritage and visitor attractions
	€20,000.00

	
	
	

	3.
	Public Realm/Civic Focal Points Small plazas, paving, tree planting, feature lighting, plants, hanging baskets to enhance quality of streets and spaces
	€10,000.00

	
	
	

	4.
	Public Realm/Elimination of ‘Black Spots’ Remediation of damaged pavements, stone walls, railings, unused telephone boxes, hoardings, abandoned structures etc. to mitigate damage to streetscape.
	€3,000.00


	5.
	Shopfronts/Painting/Signage Upgrading of shopfronts, lighting, railings, village identification and welcome signage and markers (matching funding required for shopfront painting/upgrades)
	€15,000,00

	
	
	

	6.
	Festivals/Markets Development of new festivals/markets with branding/promotion, including stalls/design. (Festivals and markets must relate to village strategy and have significance for village and its history/people).
	€3,000.00

	
	
	

	7.
	Branding Website/logo design and development, including publications
	€1,500.00


Each village may submit proposals for funding for each category above to the maximum amount shown over the first 3-year period of Village Initiative. These proposals will be submitted to relevant Area Committee with a recommendation for approval and a subsequent report to the next Council Meeting.

Designated Group: Rathfarnham Tidy Towns
Heritage Buildings and Features
· Clearing and revamping of old graveyard in village in conjunction with recommendations from the Heritage Officer and the appointed archaeology consultant.

Funding requested €5,000

Recommended: €5,000

Painting & Signage
· The placement of village name stones or signs at entrances to Rathfarnham village

Funding requested €5,000

Recommended: €5,000

This recommendation is in principle subject to detailed plans submitted and agreed in advance of draw down.

Following contributions from Councillors P. Cosgrave, J. Lahart and E. Coburn, Ms Ní Dhomhnaill responded to queries raised.  
It was proposed by Councillor P. Cosgrave, seconded by Councillor E. Coburn and RESOLVED: “that this Committee recommends that South Dublin County Council APPROVE the grants under the Village Initiative Programme as recommended in the foregoing report.”
R/263/13 NEW WORKS 
HEADED ITEM (4):






  Item ID: 35711 

It was NOTED that there was no business under this heading. 

R/264/13 CORRESPONDENCE 
CORRESPONDENCE (1): 





  Item ID: 35712 

It was NOTED that there was no business under this heading. 

R/265/13 CATHAOIRLEACH’S BUSINESS - LAND BORDERING 216/217 WOODFIELD ESTATE 

MOTION (1): 



  



  Item ID: 35851 

It was proposed by Councillor P. Cosgrave, seconded by Councillor E. Coburn:-

"That the Manager contact the owner of the land bordering 216/217 Woodfield Estate to request proper/permanent fencing which would resolve the problem of illegal tipping in the field causing danger to livestock present, attracting rodents and general unsightliness to neighbouring residents and could the Manager:

· At the Woodfield estate side place a litter probation sign near the field. 

· Ask the litter warden to police the area to stop littering in the field."
The following report by the Manager was READ:
“The lands adjacent to numbers 216 and 217 Woodfield Estate are privately owned and the Council has no responsibility in securing such lands. However, the Council will write to the land owners requesting that they secure their lands with proper fencing.

Where there is an ongoing problem of illegal dumping and littering in any area, local residents are urged and encouraged to support the Council in taking the appropriate enforcement action by making reports to the Litter Warden for investigation and providing evidence and testifying in court either individually or as a collective group of residents. It is not the policy of South Dublin County Council to erect "No Dumping" signs throughout the county.

A request has been sent to the Environmental Health Officers to investigate the alleged rodent infestation.

The Litter Warden for the area will investigate and monitor the area closely, where evidence is found the appropriate enforcement action will be taken under the Litter Pollution Act 1997.”
It was AGREED to take Motion 2 in the name of Councillor J. Lahart in conjunction with the above.

CONTINUOUS ILLEGAL DUMPING ADJACENT TO WOODFIELD  
MOTION (2): 







 Item ID: 35747 

It was proposed by Councillor J. Lahart, seconded by Councillor E. Coburn:-

"That this Committee agrees the following actions in respect of continuous illegal dumping adjacent to Woodfield (addresses included):

To contact the adjoining landowner to seek their assistance in securing the land where there is livestock and horses present;

erect a 'No Dumping' sign;

ensure the Cleansing Unit includes the hedgerow area in its schedule of cleansing in Woodfield;

engage the Environmental health Officer to check the area for reported vermin;

engage the Litter Warden to actively monitor the area for illegal organic and waste dumping;

consider a leaflet drop of local houses regarding illegal dumping in the hedgerow area including the fines appropriate for such an offence."

The following report by the Manager was READ:
“The lands adjacent to numbers (address supplied) Woodfield Estate are privately owned and the Council has no responsibility in securing such lands. However, the Council will issue a letter to the land owner requesting that they secure their lands with proper fencing and also to ensure that correct protocols are adhered to in relation to the keeping on horses on land.

Where there is an ongoing problem of illegal dumping and littering in any area, local residents are urged and encouraged to support the Council in taking the appropriate enforcement action by making reports to the Litter Warden for investigation and by providing evidence and testifying in court either individually or as a collective group of residents. It is not the policy of South Dublin County Council to erect "No Dumping" signs throughout the county.

The Public Realm Section carried out a litter pick of the area on the 2nd May 2013, which included the hedgerow and is scheduled to be done again on the 17th June 2013.

A request has been sent to the Environmental Health Officers to investigate the rodent infestation allegation.

The Litter Warden for the area will investigate and monitor the area closely, where evidence is found the appropriate enforcement action will be taken under the Litter Pollution Act 1997.”
Following contributions from Councillors P. Cosgrave and J. Lahart, Ms Y. Dervan, Senior Executive Officer, responded to queries raised and the reports were NOTED.

Parks

R/266/ QUESTIONS 
It was proposed by Councillor P. Cosgrave, seconded by Councillor J. Lahart and RESOLVED:

“That pursuant to Standing Order No.13, Questions 4-8 be ADOPTED and APPROVED.”

R/267/13 INSTALL PARK SEATS IN THE PARK AT THE SCOUTS DEN AT MARIAN ROAD

QUESTION (4): Councillor P. Cosgrave  


Item ID: 35816 

"To ask the Manager to install park seats in the park at the Scouts den at Marian Road?"
REPLY:

The Council is positively disposed to providing seating in open space areas of the County and particularly in conjunction with the local residents associations.

Seating in public parks is considered to be one of the basic elements which contribute to the enjoyment of a park. However, as a result of the experience gained over many years in the provision of seating in parks, it is regrettable that where seating has been provided, it very often becomes the focus and subject of anti-social behaviour and vandalism. 

To counter this, the Council has endeavoured to provide robust and vandal resistant seating in our parks at carefully considered locations which minimise the risk of anti-social behaviour, while providing comfort for park users.

Arrangements will be made to examine this park area in conjunction with the local residents association to identify suitable locations where seating might be installed.

R/268/13 SUITABILITY OF LOCATIONS FOR THE POSITIONING OF BENCHES WITHIN THE RATHFARNHAM AREA 
QUESTION (5): Councillor A.M. Dermody  


Item ID: 35835 

"To ask the Manager to agree the attached “wish list” as prepared by Butterfield District Residents’ Association, as to suitability of locations for the positioning of benches within the Rathfarnham area?"

REPLY: 

As the “wish list” from the Butterfield and District Residents Association seems to indicate locations that are located adjacent to roads the matter will be discussed in conjunction with the Roads Department and following this with the Butterfield and District Residents Association.

R/269/13 PATHWAY DODDER VALLEY PARK 
QUESTION (6): Councillor A.M. Dermody  


Item ID: 35838 

"To ask the Manager to walk Dodder Valley Park (Kilvere entrance), after entering the park, taking a left turn and note the muddy pathway.  Follow the path around and there is a second similar patch further along and provide a solution to the source of water and an estimate as to when the necessary works could be completed?"

REPLY: 
The ponding of the path in this location will be examined and action will be taken to deal with the source of the problem and subject to the availability of the resources to do so.

R/270/13 GRASS WORKS PROGRAMME 
QUESTION (7): Councillor A.M. Dermody  


Item ID: 35840 

"To ask the Manager if any progress has been made around preparing a “grass works programme” similar to the Arboricultural Works Programme operated by the department for the Rathfarnham ward?"

REPLY: 

In 2013, the regular cutting of grass in parks and open spaces across the County (including the Rathfarnham area) will be dealt with as part of the overall maintenance of the Public Realm. These works are scheduled in detail by location and operation, using the Council's Schedule Management System, which is available on line. In general, the aim will be to achieve a three week frequency of grass cutting for major parklands and estate open space areas etc. which is considered acceptable and is an improved frequency on previous years for some areas. With regard to playing pitches, the Council will aim to cut these on a weekly basis throughout the summer months, subject to suitable ground conditions being available. For margins along busy roads/dual carriageways (with specific health and safety requirements) and wildflower set aside areas in the major parks, it is proposed to cut these once/twice per year, as required.
R/271/13 WESTBOURNE LODGE RESIDENTS ASSOCIATION 
QUESTION (8): Councillor J. Lahart  



Item ID: 35820 

"To ask the Manager for an update on the issue raised by Westbourne Lodge Residents Association at their meeting with Michael Hannon regarding fencing and planning compliance issues in respect of boundary treatment?"

REPLY:
This issue relates to compliance with permission for landscape work to be undertaken within a Club property adjacent to the open space in Westbourne Lodge and also to issues in relation to the railings separating the open space and the adjoining Club property. This matter has been communicated in writing to the Club and a response to the issues is awaited.

The Elected Members will be updated on progress in the matter.

R/272/13 NEW WORKS 
HEADED ITEM (5):





  Item ID: 35714 It was NOTED that there was no business under this heading. 

R/273/13 CORRESPONDENCE 
CORRESPONDENCE (2): 





Item ID: 35715 

It was NOTED that there was no business under this heading. 

R/274/13 MAINTENANCE OF CHERRYFIELD PARK AND THE DODDER LINEAR PARK
MOTION (3):







 Item ID: 34804 

It was proposed by Councillor J. Lahart, seconded by Councillor P. Cosgrave:-
"That the members call on the Manager to provide a detailed medium to long-term plan for the upkeep and maintenance of Cherryfield Park and the Dodder Linear Park in general which is in a serious state of neglect; is litter strewn; overgrown; unused car parks; vandalism; graffiti - the list is endless - and that such a plan would take advantage of the cycleway proposed for the entire length of the Dodder."
The following report by the Manager was READ:
“The maintenance of Cherryfield Park, Dodder Valley is focused on providing protection for wildlife, active recreation facilities and walking routes for pedestrians. Because of the focus on the protection and enhancement of wildlife habitat, there are areas that have been allowed to grow in a naturalistic manner and that are subject to low levels of maintenance. This management approach can appear to be a lack of maintenance. To counter this impression, information signage was provided in the park but regrettably had to be removed because they were badly vandalised. Alternatives to fixed signage in the park to inform the public about the maintenance regime have not yet been identified. 

In relation to litter, the park is, overall, considered to be generally tidy when compared to some of the other parks in the county. There are of course particular exceptions to this. The Council makes every effort to clear the litter on a regular basis and is also helped by local voluntary groups in this task from time to time.

The car parking area opposite Firhouse Shopping centre has not been opened to vehicular traffic because the park side of the car park is not secured against vehicular encroachment. A number of options to secure the park boundary are being examined. It is intended to implement the most cost effective measure to enable the car park to be opened for regular use. 

If funding does become available for the pedestrian and cycle path along the Dodder, measures to improve the fabric of the park will be included, where permitted by the terms of the funding scheme.”

Following contributions from Councillors J. Lahart, A.M. Dermody and P. Cosgrave, Mr. M. Hannon, Senior Executive Parks Superintendent, responded to queries raised.  The report was NOTED and it was AGREED to present a further report on a maintenance plan for these parks to a future meeting of the Committee.

R/275/13 BOY SCOUTS MARIAN ROAD 
MOTION (4): 







Item ID: 35841 

It was proposed by Councillor A.M. Dermody, seconded by Councillor J. Lahart:-
"That the Manager consider the request by Rathfarnham Boy Scouts to extinguish an area of land (approx. 18 metres) to the left of their Clubhouse on Marian Road. The land in question is in the open space linking Marian Road and Marian Grove/Butterfield Close. The Scouts require the strip of land to allow them to pitch tents at various times during the year and to increase the amount of outdoor activities that the organiser can engage the children in. The Rathfarnham Boy Scouts is the busiest in Ireland and currently have a waiting list of 80 children anxious to join. By extending the area it would allow the club to offer more activities to the children and accordingly to take in all children eager to join and eliminate the waiting list. The Scouts agree to absorb the cost of replacing the wall after it has incorporated the lands into theirs."

The following report by the Manager was READ:
“The Council will arrange in the near future to meet with the group to discuss the needs that might be met by utilising an area of the open space.”

Following contributions from Councillors A.M. Dermody, P. Cosgrave and J. Lahart, Mr. M. Hannon, Senior Executive Parks Superintendent, responded to queries raised and the report was NOTED.

Roads

R/276/ QUESTIONS 
It was proposed by Councillor P. Cosgrave, seconded by Councillor J. Lahart and RESOLVED:

“That pursuant to Standing Order No.13, Question 9-11 be ADOPTED and APPROVED.”

R/277/13 REPLACING THE PEDESTRIAN BARRIER ON THE BALLYBODEN ROAD
QUESTION (9): Councillor A.M. Dermody  


Item ID: 35836 

"To ask the Manager to look at replacing the pedestrian barrier on the Ballyboden Road (nearest the junction with Ballyroan Road).  This barrier was damaged in a car crash over 18 months ago and has never been replaced or made good?"

REPLY: 

The Area Engineer has been requested to inspect the site and arrange for the necessary repairs to be carried out.

R/278/13 RE-PAINT YELLOW LINES AT BUTTERFIELD AVENUE 
QUESTION (10): Councillor J. Lahart  

 
Item ID: 35902 

"To ask the Manager to repaint the yellow lines at Butterfield Avenue from the junction with Old Bridge Road to where they end around (address included)?"

REPLY: 

The Area Engineer has been requested to include this location in the re-lining programme.

R/279/13 REPAINT THE LINES AT THE JUNCTIONS IN WOODFIELD ESTATE
QUESTION (11): Councillor J. Lahart  


Item ID: 35903 

"To ask the Manager on behalf of residents to repaint the lines at the junctions in Woodfield Estate and to repaint the road number/name signs within the estate also?"
REPLY:

The Area Engineer has been requested to include this location in the re-lining programme, and also to arrange for the painting of the name plates.

R/280/13 PROPOSED DECLARATION OF ROADS TO BE PUBLIC ROADS 
HEADED ITEM (6): 






Item ID: 35717 

It was NOTED that there was no business under this heading.
R/281/13 THE PUBLIC RIGHT OF WAY OVER SLIVER OF LAND TO THE REAR OF 16 AND 18 BUTTERFIELD CRESCENT, RATHFARNHAM, DUBLIN 14
HEADED ITEM (7): 






  Item ID: 35792 

Mr. T. Curtin, Administrative Officer presented the following report:

REPORT
MAP
It was AGREED to take Motion 6 in the name of Councillor J. Lahart in conjunction with the above.

MOTION (6): 







   Item ID: 35758 

It was proposed by Councillor J. Lahart, seconded by Councillor P. Cosgrave:-
"That this Committee review the decision re Headed Item 10 - 

"Report on proposed extinguishment of public right of way over sliver of land on Butterfield Court to the rear of 16 and 18 Butterfield Crescent, Rathfarnham, Dublin 14"

with a view to overturning the decision of the Committee in April."

The following report by the Manager was READ:
“A report on this matter is on today’s Agenda under Headed Item 7.”
Following contributions from Councillors A.M. Dermody, P. Cosgrave, J. Lahart and E. Coburn, Mr. T. Curtin responded to queries raised.  

It was proposed by Councillor P. Cosgrave, seconded by Councillor J. Lahart, and AGREED:

“that the recommendation of the Rathfarnham Area Committee of the 9th April 2013 pertaining to this matter be rescinded and that the public right of way over sliver of land to the rear of 16 and 18 Butterfield Crescent, Rathfarnham, Dublin 14, as shown outlined red on Drawing no. RE5001 Not Be Extinguished.” 

R/282/13 NEW WORKS 
HEADED ITEM (8):






 Item ID: 35718 

It was NOTED that there was no business under this heading. 

R/283/13 CORRESPONDENCE 
CORRESPONDENCE (3): 





  Item ID: 35719 

It was NOTED that there was no business under this heading. 

R/284/13 CATHAOIRLEACH’S BUSINESS 
MOTION (5):




    


   Item ID: 35720 

It was NOTED that there was no business under this heading. 

R/285/13 REINSTATEMENT OF CONCRETE ROAD SURFACE AT BALLYROAN  
MOTION (7): 







Item ID: 35904 

It was proposed by Councillor J. Lahart, seconded by Councillor P. Cosgrave:-
"That the Manager arrange that the concrete road surface adjacent to the shops, church and community centre at Ballyroan be reinstated, repaired and/or replaced where necessary - and repairs carried out to the low perimeter 'lip' around the car park as cars are driving directly out on to Marian Road."

The following report by the Manager was READ and NOTED:
“The Area Engineer has been requested to inspect the road surface and arrange for any necessary repairs. Some kerbs have been damaged by motorists in the car park. Repairs will be carried out shortly.”

Water & Drainage

R/286/ QUESTIONS 
It was proposed by Councillor P. Cosgrave, seconded by Councillor J. Lahart and RESOLVED:

“That pursuant to Standing Order No.13, Question 12 be ADOPTED and APPROVED.”

R/287/13 LEAKING PIPE 
QUESTION (12): Councillor A.M. Dermody  

Item ID: 35837 

"To ask the Manager to provide me with an update in relation to the leaking pipe at (address supplied), I am informed there has been considerable activity with Council officials attending late at night in an effort to source/identify the leak?"
REPLY:

The investigation into the leaking pipe in Ballyroan Heights is on going but seems to be related to surface water.

R/288/13 NEW WORKS 
HEADED ITEM (9):






  Item ID: 35721 

It was NOTED that there was no business under this heading. 

R/289/13 CORRESPONDENCE 
CORRESPONDENCE (4): 





  Item ID: 35722 

It was NOTED that there was no business under this heading. 

R/290/13 CATHAOIRLEACH’S BUSINESS - RECENT BLOCKAGE AND DISCHARGE OF SEWERAGE AT PINEWOOD PARK 

MOTION (8): 







  Item ID: 35815 

It was proposed by Councillor P. Cosgrave, seconded by Councillor J. Lahart:-
"That the Manager give an update on the recent blockage and discharge of sewerage at Pinewood Park. There seems to be a problem with the manhole on the road at Pinewood Park causing sewage discharge in back gardens. Could the Council state what works need to be done to sort out the problem."

The following report by the Manager was READ:
“The recent blockage in the foul sewer in the Pinewood Park area resulting in the overflowing of sewerage into a garden was a once off incident. The foul sewer lines in the Pinewood Park area are not problematic and there are no defects in the system that the Council is aware of. The Council receives very few calls from this area.”

Following a contribution from Councillor P. Cosgrave, Mr. D. Finch, Senior Engineer, responded to queries raised and the report was NOTED.

Planning

R/291/ QUESTIONS 
It was proposed by Councillor P. Cosgrave, seconded by Councillor J. Lahart and RESOLVED:

“That pursuant to Standing Order No.13, Question 13 be ADOPTED and APPROVED.”

R/292/13 PLANNING ENFORCEMENT 
QUESTION (13): Councillor A.M. Dermody  

Item ID: 35843 

"To ask the Manager to report back into the progress made with regard to planning enforcement taken by this Council and concerning the authorised development of property at address supplied.  To ask the Manager to consider instigating legal action if no progress has been made with regard to the matter?"
REPLY:
In order to facilitate a solution to the planning issues at this location a decision was made to dispose of lands owned by South Dublin County Council to the owners of the property concerned. This process was completed in January 2013. Whilst the materials to enable the works necessary to resolve the planning issues are on site no works have been carried out to date. The site is being monitored and consideration is being given to what steps need be taken next to bring this matter to a conclusion.

R/293/13 PLANNING FILES 

HEADED ITEM (10): 






  Item ID: 35724 
A. Large Applications Under Consideration 
It was NOTED that there was no business under this heading.
B. Files Requested by Members 
It was NOTED that there was no business under this heading.
R/294/13 TAKING IN CHARGE REPORT
HEADED ITEM (11): 






Item ID: 35932 
Mr. T. Shanahan, Administrative Officer presented the following report:

TAKING IN CHARGE REPORT
Following contributions from Councillors P. Cosgrave and J. Lahart, Mr. T. Shanahan responded to queries raised and the report was NOTED.
R/295/13 NEW WORKS
HEADED ITEM (12): 






  Item ID: 35725 

It was NOTED that there was no business under this heading. 

R/296/13 CORRESPONDENCE 
CORRESPONDENCE (5): 





  Item ID: 35726 

It was NOTED that there was no business under this heading. 

R/297/13 CATHAOIRLEACH’S BUSINESS 
MOTION (9):







  Item ID: 35727 

It was NOTED that there was no business under this heading. 

Development
R/298/13 QUESTIONS
It was NOTED that there was no business under this heading. 

R/299/13 NEW WORKS .

HEADED ITEM (13):






  Item ID: 35728 

It was NOTED that there was no business under this heading. 

R/300/13 CORRESPONDENCE 
CORRESPONDENCE (6): 





  Item ID: 35729 

It was NOTED that there was no business under this heading. 

R/301/13 LANDS TO THE RERE OF 77-87 LOWER DODDER ROAD 
MOTION (10): 







 Item ID: 35819 

It was proposed by Councillor J. Lahart, seconded by Councillor E. Coburn:-
"That the Manager expedite the process of completing the transfer of land from Dublin City Council to SDCC (lands to the rere of 77-87 Lower Dodder Road) and to make a statement on the matter."

The following report by the Manager was READ:
“The Council has received enquiries from two residents at Lower Dodder Road to acquire portion of land adjacent to the rear of their dwellings. The strip of land in question which runs to the rear of No's 77 to 87 Lower Dodder Road adjoins Dodder Park Road and may have been left surplus after the improvement scheme for this road.

The land was initially acquired by Dublin Corporation in 1962 and was subsequently transferred to South Dublin County Council in 1996 in accordance with the Scheme of Transfer of Lands made under the Local Government (Dublin) Act 1993. The title transferred was a Registry of Deeds or unregistered title as Dublin City Council had acquired the land prior to the implementation of the Registration of Title Act 1964 and accordingly there was no requirement on the City Council to have the lands registered in Land Registry. Following the implementation of this Act the Council is only entitled to dispose of land where the title is registered with the Land Registry.

Title documentation relating to the original acquisition of the land has been obtained from Dublin City Council and is being examined with a view to registering the portion of the land transferred to this Council. An application for first registration of land can take some time to process in the Property Registration Authority. 

In the meantime, the Development Section will consult with other Departments of the Council and utility companies to establish if the strip of land is available for disposal.” 

It was AGREED to take Motion 11 in the name of Councillor E. Coburn and Motion 12 in the name of Councillor A.M. Dermody in conjunction with the above.

MOTION (11): 







Item ID: 35915 

It was proposed by Councillor E. Coburn, seconded by Councillor J. Lahart:-
"That this Committee discuss with the aid of a report the timeline for the transfer of lands to the rear of houses 77 – 87 Lower Dodder Road, which is reported to be in the ownership of SDCC, to the residents of houses 77 - 87 Lower Dodder Road, as this land is reported to have been transferred by DCC to SDCC in February 2013."

The following report by the Manager was READ:
“The Council has received enquiries from two residents at Lower Dodder Road to acquire portion of land adjacent to the rear of their dwellings. The strip of land in question which runs to the rear of No's 77 to 87 Lower Dodder Road adjoins Dodder Park Road and may have been left surplus after the improvement scheme for this road.

The land was initially acquired by Dublin Corporation in 1962 and was subsequently transferred to South Dublin County Council in 1996 in accordance with the Scheme of Transfer of Lands made under the Local Government (Dublin) Act 1993. The title transferred was a Registry of Deeds or unregistered title as Dublin City Council had acquired the land prior to the implementation of the Registration of Title Act 1964 and accordingly there was no requirement on the City Council to have the lands registered in Land Registry. Following the implementation of this Act the Council is only entitled to dispose of land where the title is registered with the Land Registry.

Title documentation relating to the original acquisition of the land has been obtained from Dublin City Council and is being examined with a view to registering the portion of the land transferred to this Council. An application for first registration of land can take some time to process in the Property Registration Authority. 

In the meantime, the Development Section will consult with other Departments of the Council and utility companies to establish if the strip of land is available for disposal.” 

MOTION (12):  







Item ID: 35822 

It was proposed by Councillor A.M. Dermody, seconded by Councillor P. Cosgrave:-
"That the Manager provide a detailed overview of the matter to date concerning an application by residents living in houses 77 - 87 Lower Dodder Road to acquire and incorporate these lands (map attached) into the individual plots of land adjacent to rear of each property, thereby extending the rear gardens of those residents.  It would appear that an application for First Registration was never made by Dublin City Council, however upon request to Dublin City Council following this application this was completed.  

Can the Manager establish if the land is now registered and in whose name is the land registered (DCC or SDCC).  Secondly is this Council prepared to extinguish the area in favour of the residents? If the land is registered and assuming this Council have no objection to the application by residents can the necessary notification process be commenced? 

If the land is not registered can this matter be taken up by the Law Agent so that he in turn can liaise with his opposite number in Dublin City Council.  

I understand it is 7 years since residents first sought the application to extinguish.  Can I ask that the Manager report back to this Council each month going forward so as to track progress?"

The following report by the Manager was READ:
“The Council has received enquiries from two residents at Lower Dodder Road to acquire portion of land adjacent to the rear of their dwellings. The strip of land in question which runs to the rear of No's 77 to 87 Lower Dodder Road adjoins Dodder Park Road and may have been left surplus after the improvement scheme for this road.

The land was initially acquired by Dublin Corporation in 1962 and was subsequently transferred to South Dublin County Council in 1996 in accordance with the Scheme of Transfer of Lands made under the Local Government (Dublin) Act 1993. The title transferred was a Registry of Deeds or unregistered title as Dublin City Council had acquired the land prior to the implementation of the Registration of Title Act 1964 and accordingly there was no requirement on the City Council to have the lands registered in Land Registry. Following the implementation of this Act the Council is only entitled to dispose of land where the title is registered with the Land Registry.

Title documentation relating to the original acquisition of the land has been obtained from Dublin City Council and is being examined with a view to registering the portion of the land transferred to this Council. An application for first registration of land can take some time to process in the Property Registration Authority. 

In the meantime, the Development Section will consult with other Departments of the Council and utility companies to establish if the strip of land is available for disposal.” 

Mr. M. Fagan, Senior Executive Officer, presented the report.  Following contributions from Councillors A.M. Dermody, E. Coburn, J. Lahart and P. Cosgrave, Mr. M. Fagan responded to queries raised.  The reports were NOTED and it was AGREED to present a further report on this matter to the September meeting of the Committee.

R/302/13 LANEWAY BORDERING HOUSES 2-12 WILLBROOK PARK AND 27 & 29 BALLYBODEN ROAD
MOTION (13):







  Item ID: 35916 

It was proposed by Councillor E. Coburn, seconded by Councillor J. Lahart:-
"That this Committee discuss with the aid of a report the status of the laneway bordering houses 2-12 Willbrook Park and 27 & 29 Ballyboden Road."
The following report by the Manager was READ:
“The lane way to the rear of Willbrook Park was provided as a rear access to the individual houses at Willbrook Park but is currently unused. A public watermain runs through the lane to which the Council requires unimpeded access and accordingly its incorporation into the rear gardens of houses at Willbrook Park would not be feasible.

A proposal has been made by residents to develop the area as a community garden. While the narrow width of the laneway is likely to restrict any such use, the Council is willing to engage with the local community if there is a consensus among residents and a defined proposal as to how the area could be converted into a community space.” 

Following contributions from Councillors E. Coburn, P. Cosgrave and J. Lahart, Mr. M. Fagan, Senior Executive Officer, responded to queries raised and the report was NOTED.
Libraries

R/303/13 QUESTIONS
It was NOTED that there was no business under this heading. 

R/304/13 LIBRARY NEWS & EVENTS 

HEADED ITEM (14): 






Item ID: 35731 

Ms. G. Byrne, County Librarian presented the following report:

LIBRARY NEWS & EVENTS
Following a contribution from Councillor P. Cosgrave, Ms Byrne responded to queries raised and the report was NOTED.
R/305/13 NEW WORKS 
HEADED ITEM (15):






  Item ID: 35732 

It was NOTED that there was no business under this heading. 

R/306/13 CORRESPONDENCE 
CORRESPONDENCE (7):





  Item ID: 35733 

It was NOTED that there was no business under this heading. 

R/307/13 CATHAOIRLEACH’S BUSINESS
MOTION (14): 







  Item ID: 35734 

It was NOTED that there was no business under this heading. 

Corporate
R/308/13 QUESTIONS
It was NOTED that there was no business under this heading. 

R/309/13 NEW WORKS
HEADED ITEM (16):






  Item ID: 35735 

It was NOTED that there was no business under this heading. 

R/310/13 CORRESPONDENCE 
CORRESPONDENCE (8):





  Item ID: 35736 

It was NOTED that there was no business under this heading. 

R/311/13 CATHAOIRLEACH'S BUSINESS - NAMING OF THE GARDEN AT RATHFARNHAM CASTLE

MOTION (15): 







  Item ID: 35852 

It was proposed by Councillor P. Cosgrave, seconded by Councillor J. Lahart:-
"That the Manager prepare a report to go forward to this months Organisation Procedure and Finance Committee Meeting regarding the naming of the Ornamental Garden at Rathfarnham Castle.  That this Committee propose that the Garden should be named the Sean Keating Ornamental Garden as part of this County Village initiative.  The Ornamental Garden is due to be opened this summer.  If it was agreed at the OP&F meeting it could be then ratified at the June Council meeting."

The following report by the Manager was READ:
“Should the Members agree the terms of the motion then a Headed Item will be brought before the May Organisation Procedure and Finance Committee Meeting for consideration.”

Following contributions from Councillors P. Cosgrave, A.M. Dermody, J. Lahart and E. Coburn, Mr. T. O’Neill, Administrative Officer, responded to queries raised and the motion was AGREED.
Housing

R/312/13 QUESTIONS
It was NOTED that there was no business under this heading. 

R/313/13 QUARTERLY ANTI-SOCIAL STATISTICS 1ST QUARTER 2013

HEADED ITEM (17): 






Item ID: 35995 

Mr. H. Hogan, Senior Executive Officer, presented the following report:
“The table below provides statistical analysis of anti social activity in the Clondalkin area on a quarterly basis. In the 1st quarter of 2013, a total of 4 incidents of anti social behaviour was recorded and 12 actions were taken. In the 1st quarter of 2013 there were 949 working files countywide.”
	Incidents
	1st Qtr 2013

	Priority 1
	

	Drugs Activity reported to SDCC
	0

	Criminal Activity reported to SDCC
	0

	Joyriding reported to SDCC
	0

	Violence/intimidation/ harassment reported to SDCC
	3

	
	

	Priority 2
	

	Squatters/illegal occupiers reported to SDCC
	0

	Vandalism reported to SDCC
	0

	Physical condition of property reported to SDCC
	1

	Physical condition of Garden reported to SDCC
	0

	Racism reported to SDCC
	0

	Vacant House reported to SDCC
	0

	Neighbour Dispute reported to SDCC
	0

	
	

	Priority 3
	

	Noise/disturbance reported to SDCC
	0

	Pets/animal nuisance reported to SDCC
	0

	Children Nuisance reported to SDCC
	0

	Total Incidents reported to SDCC
	4

	
	

	Total Complaints reported to SDCC
	5

	
	

	Total Actions taken by Allocations Support Unit Staff Main actions listed below
	12

	Housecall / Inspection
	3

	Notice to Quit
	0

	Abandonment notice served
	0

	Warnings issued
	0

	Interviews held (formal office and by phone)
	3

	
	


Following a contribution from Councillor P. Cosgrave, Mr. Hogan responded to queries raised and the report was NOTED.
R/314/13 NEW WORKS  
HEADED ITEM (18): 






  Item ID: 35738 

It was NOTED that there was no business under this heading. 

R/315/13 CORRESPONDENCE 
CORRESPONDENCE (9):





  Item ID: 35739 

It was NOTED that there was no business under this heading. 

R/316/13 CATHAOIRLEACH’S BUSINESS 
MOTION (16):







   Item ID: 35740 

It was NOTED that there was no business under this heading. 

R/317/13 PLAN FOR RATHFARNHAM VILLAGE
MOTION (17):







  Item ID: 35749 

It was proposed by Councillor J. Lahart, seconded by Councillor P. Cosgrave:-
"That this Committee, as a first step in devising a plan for Rathfarnham Village, carries out a study regarding the business and residential population of the Village; in the case of the Village categorised into business type - in order to build a proper picture of the needs of the village and to enable adequate and dynamic of the planned future of the Village and its environs."

The following report by the Manager was READ:
“Each village has been considered holistically as part of the Villages Initiative. The Initiative is community-led and focuses on volunteer-supported organisations with a view to helping them to help themselves. South Dublin County Council's role is to provide limited funding (to match funding raised by the voluntary groups, Tidy Towns committees and community organisations), to provide advisory and logistical support and workshops, as requested.

The council have also carried out a survey of each historic village core in terms of usage and presentation which includes an analysis of the existing commercial and retail profile of each village. These surveys will be shared with the local Tidy Towns committees to assist them with the preparation of their 3-year Tidy Towns plans. The surveys will be presented to the members for consideration for which projects and works and recommendations might be carried out from the council's funding streams, or from other national bodies, NTA etc.

The Village Initiative involves consultation with local community groups and representatives as to how best the village can be improved for the benefit of residents, businesses and visitors. The Village Initiative is paralleled by work carried out by the Economic Strategic Policy Committee and the pilot projects.”

Following contributions from Councillors J. Lahart, P. Cosgrave and E. Coburn, Mr. F. Ó Súilleabháin responded to queries raised and the report was NOTED.
Community

R/318/13 QUESTIONS
It was NOTED that there was no business under this heading. 

R/319/13 APPLICATION FOR GRANTS 

HEADED ITEM (19): 






  Item ID: 35741 

Ms A. Byrne, Administrative Officer, presented the following report:
Application for a grant under South Dublin County Council’s Community Grants Scheme has been received from the organisation listed below. Payment of this grant, in accordance with the conditions of the Scheme and in the amount set out hereunder, is recommended for approval:-

	Ref:
	Name of Group
	Type of Application
	Date Received
	Amount

	SP26 2013
	Ballyroan Summer Project
	Community Activity Grant
	08/04/13
	€500


Application for Arts Grants
Application for an Arts Grant under Section 6 of the Arts Act 2003, has been received from the organisation listed below. Payment of this grant, in accordance with the conditions of the Scheme and in the amount set out hereunder, is recommended for approval:-

	Ref:
	Name of Group
	Type of Application
	Date Received 
	Amount

	Agf785
	Ballyroan Writers group
	For producing a radio event called Rhyme and Reason on Dublin South FM
	14/3/2013
	€120


It was proposed by Councillor P. Cosgrave, seconded by Councillor E. Coburn and RESOLVED:

“That this Committee recommends that South Dublin County Council APPROVE the grants as recommended in the foregoing report.”

R/320/13 NEW WORKS 

HEADED ITEM (20): 






   Item ID: 35742 

It was NOTED that there was no business under this heading. 

R/321/13 CORRESPONDENCE 
CORRESPONDENCE (10): 





   Item ID: 35743 

It was NOTED that there was no business under this heading. 

R/322/13 CATHAOIRLEACH’S BUSINESS 
MOTION (18):







   Item ID: 35744 

It was NOTED that there was no business under this heading. 

The meeting concluded at 4.50pm.

Siniú  ________________              Dáta ________________

An Cathaoirleach  
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